
Mokslinė konferencija

VERSLO IR MOKSLO SINERGIJA INOVATYVIEMS 

SPRENDIMAMS

Vilnius, Lietuva, 2020 m. balandžio 23 d.

JAUNŲ VARTOTOJŲ PIRKIMO 

ELGSENA IR POŽIŪRIS Į 

INOVATYVIUS MAISTO 

PRODUKTUS 

Dr. Aleksandra Pečiūrienė



Tyrimo tikslas – išnagrinėti darbingo amžiaus jaunųjų 

Lietuvos maisto produktų vartotojų pirkimo elgseną ir 

požiūrį į inovatyvius maisto produktus (IMP) bei įvertinti 

jų pačių inovatyvumą.

Tyrimo metodai – mokslinės literatūros ir kitų tarptautinių 

išteklių analizė, anketinės apklausos, statistinės duomenų 

analizės, lyginimo ir apibendrinimo metodai.

Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d. 1



 Plačiąja prasme vartotojų elgsena – mokslas apie tai, 

kada, kodėl, kaip ir kur vartotojai perka arba neperka
(R. L. Sandhusen, 2000).

Kadangi maisto pramonės verslams auga poreikis 

geriau pažinti esamų ir potencialių vartotojų norus, 

poreikius ir nuspėti jų elgseną siūlomų produktų 

atžvilgių, svarbu vykdyti kaip perkančių, taip ir 

neperkančių maisto produktų vartotojų tyrimus.

Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     2

Tyrimo teorinis pagrindimas



 Išmatavimo tikslais vartotojų inovatyvumas susaistomas 

su pasiryžimu priimti arba atmesti produkto inovaciją. 

Vartotojų pasiryžimą priimti arba atmesti IMP labiausiai 

įtakuoja jų asmeniniai bruožai, sociodemografinės ir 

socioekonominės charakteristikos, kultūriniai įpročiai. 

 IMP atmetimo specifine priežastimi gali būti maisto 

produktų neofobija, arba fenomenas pasižymintis stipriu 

vengimu ragauti naujoviškus, neįprastus maisto 

produktus. 

Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     3



 Siekiant išmatuoti tam tikrus vartotojų inovatyvumo

aspektus, mokslininkų sukurtos įvairios matavimo 

skalės, iš jų tokios veiksmingai naudojamos su maisto 

vartojimo sritimi susijusiuose tyrimuose:

 Konkrečios srities inovatyvumo skalė (angl. – Domain

Specific Innovativeness Scale, toliau – KSIS)                        
(R. E. Goldsmith ir C. F. Hofacker, 1991);

 Maisto neofobijos skalę (angl. – Food Neophobia

Scale, toliau – MNS) (P. Pliner ir K. Hobden, 1992).

Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     4



 Tyrimo tikslinė grupė – darbingo amžiaus Lietuvos 

jaunimas, t. y. 16-29 metų Lietuvos jaunimo populiacija.

 Respondentų atrankai buvo pasirinktas netikimybinis 

atsitiktinis atrankos metodas.

 Tyrimo duomenų rinkimui buvo pasirinktas anketinės 

apklausos metodas. 

 Surinkti duomenis buvo analizuojami ir vizualizuojami 

naudojant MS Excel bei IBM SPSS Statistics.

Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     5

Tyrimo metodinis pagrindimas



 Apklausoje dalyvavo Vilniaus kolegijos/ University of

Applied Sciences VVF nuolatiniu ir ištęstiniu būdu 

studijuojantys Vadybos, Verslo bei Rinkodaros krypčių 

studijų programų 18-29 m. studentai. 

 Apklausa buvo vykdoma 2020 m. vasario mėnesį. 

 Bendras apklausos metu surinktų bei tinkamomis 

naudotis pripažintų anketų kiekis – 122 vnt.

 Tyrimo imties pasikliautinasis intervalas – 95%,  

reprezentatyvumo paklaida – 8,87%.

Tyrimo rezultatai

Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     6



Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     7

Respondentų elgesys IMP pirkimo atžvilgiu pagal lytį 

ir gaunamas pajamas per mėnesį, %

Moterų bendros pajamos per mėnesį Vyrų bendros pajamos per mėnesį

< 607 € 607-1241 € > 1241 € Iš viso < 607 € 607-1241 € > 1241 € Iš viso

'Taip' % 52,2 57,1 100,0 54,8 20,0 40,0 66,7 28,9

'Ne' % 47,8 42,9 0,0 45,2 80,0 60,0 33,3 71,1

Pajamų % 79,8 16,7 3,6 100,0 65,8 26,3 7,9 100,0

(Šaltinis: sudaryta autorės)



Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     8

Pagrindinės priežastys nepirkti ir nevartoti IMP, 

pažymėtos neperkančių respondentų, %

52,6

10,5

23,7

47,4

31,6

7,9

0,0

44,4

11,1
14,8

44,4

14,8 14,8

7,4

49,2

10,8

20,0

46,2

24,6

10,8

3,1

0

10

20

30

40

50

60

Per brangu Nėra sveikesni Skurdus
pasirinkimas,
maža įvairovė

Neturiu
pakankamai

žinių

Nepasitikiu IMP
ir jų reklamomis

Nežinau kur
įsigyti

Kita

Moterų %

Vyrų %

Iš viso %

(Šaltinis: sudaryta autorės)



Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     9

Pagrindinės priežastys, kurios motyvuotų 

neperkančius respondentus pirkti ir vartoti IMP, %

13,2

39,5

18,4

13,2

44,7

31,6

65,8

5,3

33,3 33,3

11,1
7,4

22,2

44,4 44,4

0,0

21,5

36,9

15,4
10,8

35,4 36,9

56,9

3,1

0

10

20

30

40

50

60

70

Daugiau
specializuotų
parduotuvių

Didesnis
asortimentas

prekybos
centruose

Didesnis
asortimentas
turgavietėse

Dažnesnis
mugių bei

parodų
organizavimas

Daugiau
informacijos

apie pardavimo
vietas

Reklama
žiniasklaidos
priemonėse

IMP kainų
mažinimas

Kita

Moterų % Vyrų % Iš viso %(Šaltinis: sudaryta autorės)



Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     10

Pagrindinės IMP pirkimo vietos, kurias pažymėjo 

perkantys respondentai, %

82,6

34,8

43,5

21,7
17,4

2,2

81,8

45,5

18,2

0,0

36,4

0,0

82,5

36,8 38,6

17,5
21,1

1,8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Prekybos centrai Specializuotos
parduotuvės

Turgavietės  Įvairūs renginiai  El. parduotuvės ir
kiti interneto

ištekliai

Kita

Moterų %

Vyrų %

Iš viso %

(Šaltinis: sudaryta autorės)



Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     11

IMP pirkimo periodiškumas, pažymėtas perkančių 

respondentų, %

21,1

36,4

17,4

36,7

36,4

37,0

21,1

18,1

21,7

21,1

9,1

23,9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Iš viso %

Vyrų %

Moterų % Nuolat

Kartą per savaitę

Kartą per mėnesį

Labai retai

(Šaltinis: sudaryta autorės)



Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     12

IMP pirkimui perkančių respondentų per mėnesį 

išleidžiamos sumos, %

1,8

2,2

43,8

36,4

45,7

33,3

18,1

37,0

15,8

27,3

13,0

5,3

18,2

2,2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Iš viso %

Vyrų %

Moterų %

< 5 €

5-20 €

21-50 €

51-100 €

> 100 €

(Šaltinis: sudaryta autorės)



Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     13

Respondentų individualių KSIS balų paskirstymas

(Šaltinis: sudaryta autorės)



Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     14

Respondentų individualių MNS balų paskirstymas

(Šaltinis: sudaryta autorės)



 Tik 5,7% šio tyrimo respondentų gali būti vadinami IMP 

vartojimo inovatoriais.

 7,4% šiame tyrime dalyvavusių respondentų gali būti 

vadinami IMP neofobais.

 Net ir atsižvelgiant į 8,87% imties reprezentatyvumo 

paklaidą, galima tvirtinti, kad visumoje jauni darbingo 

amžiaus Lietuvos maisto produktų vartotojai nėra 

priešiškai nusiteikę IMP atžvilgiu ir nėra neofobiški IMP.

Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     15



 Tyrimo trūkumai: 

 apklausoje dalyvavo tik profesinio bakalauro laipsnio 

siekiantys studentai, kurių lyčių struktūra neatitiko darbingo 

amžiaus Lietuvos jaunimo populiacijos struktūros; 

 surinktų bei tinkamomis naudotis pripažintų anketų kiekis 

sudarė 122 vnt., kas sąlygojo gan aukštą 8,87% imties 

reprezentatyvumo paklaidą; 

Kai kurie respondentai galėjo pateikė netikslią informaciją. 

 Taigi, tikslinga atlikti tolesnį išplėstinį šios problemos 

tyrimą, taikant tikimybinį respondentų atrankos metodą.

Dr. Aleksandra Pečiūrienė, 2020 m. balandžio 23 d.     16



Dr. Aleksandra Pečiūrienė

Verslo vadybos fakulteto

Verslo inovacijų katedra

a.peciuriene@vvf.viko.lt

www.viko.lt


